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동향중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-05 예산액 386,256,000

2024학년도 동향중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 352,918,000원"을 "세입·세출 각각 386,256,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,456 340,616 32,840

1.지방자치단체이전수입 18,150 18,150 0

1.교육경비보조금 18,150 18,150 0

1.기초지방자치단체전입금 18,150 18,150 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 18,150 18,150 0

2.지방교육행정기관이전수입 349,706 316,866 32,840

1.교육비특별회계전입금수입 349,706 316,866 32,840

1.교육비특별회계전입금 349,706 316,866 32,840

1.학교운영비전입금 209,221 209,221 0

2.목적사업비전입금 140,485 107,645 32,840
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

30,961,000원 * 1개교 =
30,961,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 기관부담금 : 

3,126,000원 * 1개교 =
3,126,000

테마식현장체험학습비 : -3,500,000원 * 1개교

 =
-3,500,000

특수학생방과후학교운영비 : -1,200,000원 * 1

개교 =
-1,200,000

특수교육대상학생통학비지원 : -760,000원 * 1

개교 =
-760,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

특수교육대상학생통학비지원 : 456,000원 * 1

개교 =
456,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,157,000원 * 1개교 =
1,157,000

3.기타이전수입 5,600 5,600 0

1.기타공공이전수입 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

2.자체수입 11,570 11,072 498

1.학부모부담수입 10,872 10,872 0

1.수익자부담수입 10,872 10,872 0

1.급식비 10,872 10,872 0

1.급식비 10,872 10,872 0

2.행정활동수입 698 200 498
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 698 200 498

1.이자수입 680 200 480

1.이자수입 680 200 480 이자수입 : 480,000원*1식= 480,000

2.기타행정활동수입 18 0 18

1.기타행정활동수입 18 0 18 수도광열비 : 17,530원*1식= 18,000

3.기타수입 1,230 1,230 0

1.전년도이월금 1,230 1,230 0

1.순세계잉여금 1,230 1,230 0

1.순세계잉여금 1,230 1,230 0

1.순세계잉여금 1,230 1,230 0

세입합계 386,256 352,918 33,338
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,192 41,375 35,817

1.기타 교직원보수 75,777 39,935 35,842

1.교직원대체인건비 75,777 39,935 35,842

1.교원대체인건비 75,777 39,935 35,842

1.기간제교원인건비 69,525 36,809 32,716 (성립전_2추)인건비 : 5,160,150원*6월= 30,961,000

맞춤형복지비 : 597,500원*1식= 598,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,156,800원

*1식=
1,157,000

2.기간제교원법정부담금 6,252 3,126 3,126
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

521,000원*6월=
3,126,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,415 1,440 -25

1.교직원역량강화 995 1,020 -25

1.직무연수 195 220 -25

1.일반수용비 195 220 -25 심폐소생술교육 : -25,000원*1식= -25,000

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 420 420 0

1.교직원생일기념경비 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,403 39,911 -508

1.급식 관리 11,272 11,272 0

1.학교급식운영 11,272 11,272 0

1.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비조리교급식비 10,872 10,872 0

1.전출금 10,872 10,872 0

2.보건관리 11,063 11,063 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,590 5,590 0

1.학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

김영진 2024년 12월 10일 14시 54분 35초 5 전북특별자치도교육청 동향중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 2,600 2,600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[경상]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[목적]여학생위생용품지원 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

2.학교환경위생관리 5,473 5,473 0

1.먹는물관리 2,593 2,593 0

1.일반수용비 2,593 2,593 0

2.[경상]공기질관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.교육격차 해소 7,536 7,840 -304

1.학비지원 7,536 7,840 -304

1.특수교육대상자 지원 7,536 7,840 -304

1.학생복지비 7,536 7,840 -304
[목적]통학비지원 : -200원*40km*2회*19일

=
-304,000

4.학생복지 9,532 9,736 -204

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[목적]교육복지우선지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[목적]교육복지안전망운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 7,032 7,236 -204

1.졸업앨범제작 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생교과서구입 86 86 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 86 86 0

3.학생교복구입 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

4.학생체육복구입 1,946 1,950 -4

1.학생복지비 1,946 1,950 -4 학생체육복구입 : -4,000원*1식= -4,000

3.기본적 교육활동 78,715 85,770 -7,055

1.교과 활동 26,741 27,250 -509

1.교과활동지원 2,590 2,690 -100

1.보결수업관리 0 100 -100

1.기타수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1식= -100,000

2.기초학력지도 2,590 2,590 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 730 730 0

2.사회 교과활동 445 450 -5

1.교과운영 445 450 -5

1.교육운영비 445 450 -5 교육용품 : -5,000원*1식= -5,000

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 8,610 8,610 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 2,610 2,610 0

1.학습준비물 2,610 2,610 0

3.기술가정교과운영 4,600 4,600 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

2.비품구입비 700 700 0

5.체육 교과활동 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.예술 교과활동 2,846 3,250 -404

1.교과운영 165 250 -85

1.교육운영비 165 250 -85 피아노조율 : -85,000원*1식= -85,000

2.학습준비물지원 681 1,000 -319

1.학습준비물 681 1,000 -319 음악미술수업용품 :  -319,000원*1식= -319,000

3.[목적]예술교육지원(미술) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.외국어 교과활동 5,860 5,860 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[목적]원어민화상영어 3,860 3,860 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

8.선택 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

9.특수교육교과활동 3,440 3,440 0

1.교과운영 3,440 3,440 0

1.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 2,620 2,620 0

4.비품구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 49,074 55,620 -6,546
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,150 7,150 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목적]학생회 공약이행비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 16,074 22,320 -6,246

1.현장학습 10,294 18,120 -7,826

1.여비 1,024 3,000 -1,976 인솔교사여비 : -1,976,000원*1식= -1,976,000

2.교육운영비 9,270 15,120 -5,850
체험경비(차량임차등) : -2,350,000원*1식

=
-2,350,000

체험경비(목적_1학년) : -3,500,000원*1식

=
-3,500,000

2.스키체험 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200
체험경비(차량임차등) : -4,200,000원*1식

=
-4,200,000

3.어울림캠프 5,780 0 5,780

1.일반수용비 720 0 720 인솔교사여비 : 90,000원*8명= 720,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060 차량임차료 : 1,000,000원*1대*2일= 2,000,000

체험경비 : 90,000원*34명= 3,060,000

3.동아리활동 7,500 7,800 -300

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 학생동아리지원 : -300,000원*1식= -300,000

2.청소년단체활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[보조금]sports for all 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 18,350 18,350 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[목적]SW활용 드론축구운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[보조금]드론축구운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[목적]진로직업탐색교육 800 800 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 540 540 0

5.[보조금]AI와코딩디지털교육 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

3.자유학기(년) 활동 2,900 2,900 0

1.자유학기(년)제활동 2,900 2,900 0

1.진로탐색활동 2,900 2,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,462 2,462 0

3.목적사업업무추진비 138 138 0

4.선택적 교육활동 9,558 9,890 -332

1.방과후학교 운영 1,788 2,120 -332

1.방과후학교운영 1,788 2,120 -332

1.특기적성교육 1,788 2,120 -332

1.교육운영비 1,788 2,120 -332 교육용품 : -332,000원*1식= -332,000

2.독서활동 6,770 6,770 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 6,770 6,770 0

1.도서구입 5,170 5,170 0

1.도서구입비 5,170 5,170 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 80,434 78,050 2,384

1.교무업무 운영 7,386 6,136 1,250

1.교무학사운영 7,386 6,136 1,250

1.교무실무사인건비 116 116 0

1.공무직인건비 116 116 0

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.교육과정평가 1,400 1,550 -150

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 0 150 -150 교육과정설명회용품 : -150,000원*1식= -150,000

5.[목적]순회교사제운영 3,220 1,820 1,400

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 2,020 1,220 800 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*40회= 800,000

2.생활지도운영 6,800 6,800 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[목적] 인성교육중점학교운영

비
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[목적]학교폭력예방지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 28,010 28,010 0

1.연구학교운영 28,010 28,010 0

1.혁신학교운영 28,010 28,010 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 21,610 21,610 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

4.학습지원실 운영 3,276 4,252 -976

1.정보화실운영 3,276 4,252 -976

1.학교정보화지원 3,276 4,252 -976

1.일반수용비 1,349 1,352 -3 학교도메인이용료 : -3,000원*1식= -3,000

2.교육운영비 700 1,500 -800 전산소모품 : -800,000원*1식= -800,000

3.비품구입비 1,227 1,400 -173 소프트웨어 : -200,000원*1식= -200,000

모니터 등 : 27,000원*1식= 27,000

5.교육여건 개선 34,962 32,852 2,110

1.교육환경개선 34,962 32,852 2,110
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 30,614 30,321 293

1.일반수용비 13,368 13,402 -34
[목적]운동실 환경개선공사 : -34,000원*1

식=
-34,000

2.비품구입비 17,246 16,919 327 책상외 1종 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

[목적]운동실 냉난방기외 2종 : 1,827,000

원*1식=
1,827,000

2.교육지원실환경개선 4,348 2,531 1,817

1.비품구입비 4,348 2,531 1,817 보건실냉난방기 : 1,817,000원*1대= 1,817,000

6.학교 일반운영 100,954 97,922 3,032

1.학교기관 운영 27,163 27,163 0

1.부서기본운영 27,163 27,163 0

1.교장실운영 7,390 7,390 0

1.일반업무추진비 4,390 4,390 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,773 19,773 0

1.일반수용비 4,948 4,948 0

2.기타공공요금 365 365 0

3.여비 13,860 13,860 0

4.교직원복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 70,571 67,539 3,032

1.학교시설장비유지 70,571 67,539 3,032

1.공공요금및제세공과금 21,843 21,333 510

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,843 6,333 510 전기설비법정검사료 : 457,000원*1회= 457,000

TV방송수신료 : 7,500원*7월= 53,000

2.연료비 815 815 0

1.연료비 815 815 0

3.시설관리용역 7,384 7,384 0

1.일반수용비 7,384 7,384 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 10,996 9,883 1,113

1.기간제근로자인건비 525 648 -123 일용인부임 : -123,000원*1식= -123,000

2.일반수용비 9,901 8,665 1,236 소규모수선비 : 1,361,000원*1식= 1,361,000

냉난방기청소 : -125,000원*1식= -125,000

3.비품구입비 570 570 0

5.화장실관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

6.[경상]전자태그기반물품관리 7,190 7,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.미화원인건비 21,443 20,150 1,293

1.공무직인건비 19,463 18,000 1,463 인건비 : 1,462,030원*1식= 1,463,000

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.공무직법정부담금 1,030 1,200 -170 4대보험 : -170,000원*1식= -170,000

8.시설관리원인건비 380 264 116

1.공무직인건비 380 264 116 초과근무수당 : 11,000원*7시간*1.5배= 116,000

3.학교운영 협력 3,220 3,220 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,720 2,720 0

1.학부모회운영 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.[목적]학부모공모사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 500 500 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 386,256 352,918 33,338

김영진 2024년 12월 10일 14시 54분 35초 15 전북특별자치도교육청 동향중학교


